[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/2020
                                           Autor: Marvel Paolino Maillet
DISPÕE SOBRE OUTORGA DO TÍTULO DE MÉRITO MUNICIPAL AO SR. EDUARDO LEITE LOPES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedido o Título de Mérito Municipal ao Sr. EDUARDO LEITE LOPES, pelo reconhecido trabalho desenvolvido no município de Macaé-RJ, no qual dentre outros trabalhos, foi responsável pela elaboração conjunta com o Vereador Marvel Maillet de mais de 20 Projetos de Lei (incluindo a Lei do Medicamento Solidário e da criação do Conselho Municipal de Esportes), além de ter auxiliado na confecção de mais de 200 (duzentos) pareceres da  Comissão Permanente de Finanças, Orçamento, Planejamento e Tributação da Câmara Municipal de Macaé-RJ.
Art. 2º
 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, 18 de junho de 2020
________________________________________
Marvel Paolino Maillet
Vereador-autor
JUSTIFICATIVA:

O Sr. EDUARDO LEITE LOPES é advogado formado pela Universidade Federal Fluminense e reside no município de Macaé desde 2008. Ao longo da sua carreira vem desenvolvendo um trabalho de destaque na área da advocacia pública, auxiliando o Poder Legislativo de Macaé-RJ na confecção de projetos de lei, análise e confecção de pareceres nas comissões da Câmara Municipal de Macaé-RJ.
Além do trabalho junto ao Poder Legislativo de Macaé-RJ, auxilia no desenvolvimento de políticas públicas e partidárias, sendo filiado e atual porta-voz do Partido Rede Sustentabilidade em Macaé-RJ.

Também foi um dos responsáveis pela condução da Emenda Orçamentária Federal que propiciou a construção e aquisição do mobiliário do bloco D da Cidade Universitária, bem como da reforma realizada na quadra poliesportiva do Instituto Federal Fluminense, ambos em Macaé-RJ.

Desta forma, é merecidíssima a congratulação do homenageado com o presente título de Mérito Municipal pelo trabalho desenvolvido em Macaé-RJ.

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010

Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

[image: image1.png]